

Wyprowadzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTOWY

w Lwowie 4 ct. na prowincyi 6

Wiosna i październikowa wycieczka po 10 ct.

Przebieg jest dla choroby w Lwowie w obu kierunkach sprzyjający.

Dziś: św. Hilarego 1 Hen. 1894. Jutro: A. 2 po 8 Kr. N. pr. Boh.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstukska l. 45.

Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 54 Zachód 4 24

Długość dnia g. 8 m. 30 Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Ostrzeżenie!

Celem uniknięcia wszelkich nieporozumień przypominamy naszym prenumeratom, 1) że prenumerata PRZEGLĄDU może dawać tylko od 1 i od 15 w miesiącu i kończyć się tylko 1 i 15 w miesiącu; propozycje przyjęcia dowolnej daty, oznaczonej przez prenumeratę, nie uwzględniamy wcale; 2) że każda zmiana adresu kosztuje 20 ctów, które należy z góry uiścić; 3) że przez zmianę adresu rozumie się zmianę poczty, wsi, ulicy, numeru domu, ale nigdy zmianę nazwiska prenumeratę, bo ta nie jest dopuszczalna.

### Przebieg polityczny.

Lwów 12 stycznia.

Znowu odezwały się sęrgi germanizatorów pruskich na jakąś „wielkopolską agitację“ i tworzą chór donoszący, w którym pierwsze głosy, jak zawsze, mają liberalne dzienniki. Powodem tych gorzkich żalów i zarazem wyrzutów rządowi, że za miękko postępuje z Polakami, jest to, że w Poznaniu, na Śląsku, w Prusach Zachodnich i w Warmii, jak również wszędzie na obczyźnie, gdzie jest garść Polaków, zamierzono obchodzić wczorajami deklaracyjno-wokalniami stuletnią rocznicę znanych wypadków. Nazywają to germanizatorską demonstracją polityczną, protestem przeciw ismiejącym stosunkom, krzewieniem uczuć, dla których nie ma miejsca w państwie niemieckim, podsycając rewolucyjnego usposobienia.

Za wiele tego dla skromnych wiozorków. My sami jesteśmy przeciwnikami demonstracji politycznych w naszym położeniu, bo one prawie nigdy nie odpowiadają godności narodu, owszem, często odsłaniają jego słabą stronę, nadto zaś nie dają żadnej korzyści, a tylko niepotrzebnie drażnią nieprzyjaciół. Idziemy nawet dalej i powiadamy, że ciągłe elektryzowanie nerwu patriotycznego jest szkodliwe, bo on w nas bez wszelkiej podnieci zewnętrznej bardzo wrażliwy i od tych podnieci łatwo może się przeczulić, a wtedy z patriotycznego wyrodzi się w szowinistyczny. Jednakże walić takie góry zarzutów na jubileuszowe wieczorki, to tylko szukać zaczepki. Przedewszystkiem, podobne obchody nie są polskim wynysiem. Obchody sekańskie, obchody sukcesów politycznych Fryderyka II, a w Rosyi obchody tak zwanego „powrotu ziem odwiecznych rosyjskich na łono prawosławnej matczynej“ zachęcały i naszych wielu do podobnego wywyższania przeszłości dla celów dzisiejszych. Zanim mówić, czy to dobrze, czy źle, trzeba pierw przyznać, iż trudne, aby było inaczej. Żyjemy w Europie i to naprawdę żyjemy, chociaż różnym dygnostykiem politycznym podoba się zanadto często obwoływać nas umarlými; oddychamy europejskim powietrzem bodaj połową płuc, oż tedy dziwnego, że wdychamy z niem razem wszystkie dążności i irytacje, które ono nasłabiło. Byłoby może lepiej, gdyby każdy na oś sam wyszukiwał sobie własne sposoby wyrażania swych uczuć i pragnień, ale nasładowanie jest z koniecznością tak powszechna, że nam specjalnie robić z niej zarzut niepodobna. Każda myśl, gdziekolwiek zrodzona, zwłaszcza gdy jest dostępna szerokiemu ogłowi, wnet staje się własnością wszystkich społeczeństw, a przynajmniej zaczyna je nurtować. Rogatek na to nie ma, więc trzeba się z tem pogodzić, że obchody sekańskie, frydrykowski, józefiński i wszelkie inne znalazły zastosowanie niepożądane w jakimś bardzo wypadku, albo w ogóle. Jest już bardzo dobrze, gdy ludzie przodujący w społeczeństwie we ma, taki obchód w swe ręce i nadadzą mu zdrowy kierunek i spokojny przebieg. A tak jest właśnie w wypadku, który wywołał skargi dzienników

pruskich. Nie będzie niepolitycznego, wyzywającego, szkodliwego komunikatów w tem, że różne kółka towarzyskie w całej Wielkopolsce, na Śląsku i gdzieindziej urządzają wieczorki literackie i muzyczne, jako obchód pewnego historycznego momentu. Pobudką do nich nie będzie chęć drażnienia kogokolwiek, ale pistym dla wzniesionych chwil przeszłości; a odbyte poważnie, jak tego wymaga sam przedmiot obchodu, wzmocnią nie tradycyi, której porzucenie sprowadza na etyczne, wiec i polityczne bezdroża.

Demagogicy Berliner Tageblattu i wrocławskiej Schlesische Ztg., że te obchody będą wynikiem sztucznej agitacji, werbowaniem przemocą dla wielkopolskiej idei, środkiem do zagłuszenia zdrowego rozsądku, aby potem popchnąć oszołomionych do wybrków, — pomijamy milczeniem.

Niepomyślnie zaczął się rok dla mocarstw europejskich na całym obszarze Czarnego ładu. W Egipcie znowu powstał zatarg między rządem chedywa a brytańskimi opiekunami, którym Egipcyanie zarzucają, że pozabierali wszystkie tłuste pasady i tonaż się tylko, nie bacząc na finanse kraju. A zatarg ten wywołał interpelację w parlamencie londyńskim, na którą odpowiadając, rzekł Gladstone, że jeśli przyjdzie kiedy pod dyskusję kwestya usunięcia się Anglików z Egiptu, to o tem rząd londyński będzie rokował nie z waszałem, lecz ze zwierzchnikiem, to znaczy z Turcyą. Tę uwagę przyjęto nad Nilem bardzo źle, nie tylko wśród publiczności arabskiej, ale także w otoczeniu chedywa — i w rezultacie jest ferment antyangielski, z którego podobno korzysta Francya.

W Kamerunie Niemcy po raz trzeci muszą armatami uzyć Murzynów cywilizacji europejskiej. W Sudanie podnoszą się mahdiści przeciw panowaniu włoskiemu w Massawie, bo choć niedawno pobiła ich żałoga tej kolonii, ale na rozkaz z Rzymu musiała się cofnąć, gdyż nie ma pieniędzy na zdobywanie laurów wojennych, a o tem dowiedzieli się mahdiści i zatrąbili wsiadanie. W Maroku nagle uznano, że warunki pokoju, podykotwane przez Hiszpanią i już przyjęte przez sultana, są zbyt wygórowane i teraz, gdy znaczna część wojsk hiszpańskich wróciła do domu, mogą być niewykonane. Ta zdrada czarnego władcy na nowo obudziła w Hiszpanach wojowniczy animusz.

Ale największy rozgłos zdobyła bitwa Francuzów z Anglikami pod wsią murzynską Warina w górach sierra-leońskich. Po jednej stronie tych gór są posiadłości angielskie, po drugiej francuskie, a w samych górach mnóstwo band zbójców, które dowodzą Arabowie Rząd francuskiej kolonii Senegalii wysłał na te bandy porucznika Moritza z 30 tu strzelcami europejskimi i 1200 murzynów, stanowiących pomocniczy batalion. Moritz zapędził się w posęgn aż na angielską ziemię i tam natrafił na oddział wojsk brytańskich pod dowództwem kapitana Lendyego. Składał się ten oddział z 550-ciu samych murzynów, ale umundurowanych i uzbrojonych po europejsku, bo był to regularny pułk zachodnio-afrykańskiej kompanii. Francuzi, sądząc, że mają przed sobą bandę zbójców, pierwsi dali ogień, Anglicy odpowiedzieli i tak zaczęła się bitwa, której rezultat taki, że pobił Francuzi musieli się cofnąć, a sam Moritz, śmiertelnie raniony, dostał się do niewoli i w niej zmarł. Po stronie angielskiej padł również dowódca kapitan Lendy, jeszcze dwóch oficerów i 14 szeregowców. Straty francuskie są znacznie większe. Oczywiście jedynie omyłka Moritza wywołała to starcie, ale Francuzi nie powinni byli wkraczać na angielską ziemię i na niej walczyć choćby ze zbójami. Stąd wynika dla Francyi obowiązek dania Anglii satysfakcyi podług reguł, określonych w prawie międzynarodowym.

Przed paru dniami odbył się dwa bardzo liczne zgromadzenia socyalistów, jedno w Zurichu, drugie w Londynie. Na obu była oczywiście mowa o „czynnym pobudzeniu społeczeństw do wymierzenia sprawiedliwości robotnikom“, czyli jednem słowem o anarchii. W Zurichu uznano ją za dobrą, bo prowadzącą do socyalistycznego celu, a że ofiarowi zamachu są zawsze czynnikami niewinni ludzie, na to nie ma rady. Gdzieś las rąba, szepczą liść. Zresztą winni są wszyscy, którzy nie należą do obywateli socyalistycznego. Przybyli na to zgromadzenie z Niemiec Babel mitozł, a gdy go zapytano o zdanie, odrzekł: „Czyż chcecie, żeby mnie zamknięto wstęp do Niemiec?“ Później jednak potępił anarchię.

Uważając się odezwał wódz angielskich robotników John Burns na londyńskim zgromadzeniu. Rzeki on: „Mogę zrozumieć robotnika, który nienawidzi urzędów swego kraju, albo czuje niechęć do skostniałego biurokratyzmu, ale nie rozumiem robotnika-anarchisty. Rozróżniam dwa gatunki anarchistów. Jedni — to są taa zwari wykształceni, pracujący naby dla idei. Ci są nieprzyjaciłmi marzycielami, którzy nie mają pojęcia o warunkach życia. Drugi — to niebieraki, słabi fizycznie, ciemni duchowo, moralnie zepsuci. Anarchia wśród robotników — to tylko nowa forma zbrodni; szkodzi ona im więcej, niż wszyscy ich nieprzyjaciele razem. Uczyniły przyjaźni sprawy robotniczej nie ma nie wspólnego z robotami anarchistów. Czyny zbrodniarzy, albo idiotów nie mogą poprzeć naszej sprawy.“

Z zapamiętaniem wzięli się Francuzi do rosyjskiego języka, zrobili zeń przedmiot obywatelski w 4-ech liceach, sprowadzili z Rosyi nauczycieli, abecadła, słowniki, książki — i przystąpili do dzieła. Mierło półrocze szkolne — i oto, co o tem piśmie petersburski urzędowy miesięcznik ministra oświaty Żurnal ministerstwa narodnego powiada: „Na rozpoczęcie wykłady języka rosyjskiego zjawili się dużo handlujących i przemysłowców, którzy wyobrazi sobie, że tego języka można się nauczyć tak łatwo, jak angielskiego lub włoskiego. Skoro jednak wykłajający doszedł do deklinacji, słuchacze przestraszyli się, nie słyszeli nigdy o sósotym i ośmym przypadku, a gdy na tępnie przyszła kolej na odmianianie czasowników, słuchacze rozbiegli się, znikli poprostu — i pozostał tylko w liczbie dwunastu nauczyciele liceów i oficerowie garnizonu.“

Piszą nam z Wiednia: Młodzi posiadają szczególny talent osłabiania położenia Czechów na wszystkich polach życia publicznego. To, co kiedyś powiedziano o bardzo znanym dyplomacie: „Cet eternal broillon dérange toujours tout“, całkiem się stosuje do p. Juliusa Grega. Obecnie pracuje on gorliwie i, jak się zdaje, skutecznie, nad pozabawieniem Czechów dawnego wpływu w kuryi w posiadłości. Aż do r. 1883 w tej kuryi stronictwo niemieckie posiadało większość. W wyborach sejmowych w r. 1883, przy pomocy hr. Taafego, udało się utworzyć w tej kuryi większość konserwatywną, przychylną Czechom. Teraz, dzięki zabiegom młodoczych, tak zwani czesko-narodowi wlecy właściele pod przewodnictwem całkiem nieznanych ludzi, jak Matzenauer, Noltsch itd., organizują osobną frakcyę. Według zapewnien dzienników młodoczych, liczy ona już 67 członków. Zapewne ta liczba przesadzona, ale choćby tak było, to w kuryi, liczącej blisko 500 wyborców, nowa ta frakcyę nie może wywierać żadnego wpływu na wybory. Może ona jedynie konserwatywów, na których czele stoją ks. Windischgrätz, ks. Lobkowitz, ks. Schwarzenberg,

namiestnik hr. Thua itd., zmusić do zawarcia kompromisu z niemiecką frakcyą, czyli innemi słowy, zanosi się na unieważnienie dotychczasowego wpływu czeskiego na tę kurye.

Już przy wyborach sejmowych r. 1889 k. Karol Schwarzenberg (starszy) gotów był przystać w drodze kompromisu pewną liczbę mandatów stronictwu niemieckiemu, na którego czele stoją książęta Schönburg, Fuerstenberg, Clary, Rohau, hr. Oswald Thua i t. d. Wtedy ta kombinacya rozbiła się tylko o kwestyę liczby mandatów. Teraz, wobec secesyi około 60 wyborców czeskich, konserwatyści będą zmuszeni zawrzeć kompromis z stronictwem niemieckim; pono stanie się to już z okazji 6 uzupełniających wyborów z kuryi wielkiej posiadłości. W każdym razie przy ogólnych wyborach sejmowych w roku przyszłym kompromis stanie się koniecznym, bo wskutek secesyi wymienionych czeskich wyborców, konserwatyści sami nie rozporządzają większością w kuryi wielkiej posiadłości. Z góry można to uważać jako rzecz całkiem prawidłową, że konserwatywna partya pewną liczbę mandatów odstępuje niemieckiej, która obejmuje bardzo starożytną i majątną rodę, a nadto liczy blisko 200 wyborców. Koalicya stronictwo w Radzie państwa niezawodnie też wiele ułatwi kompromis w kuryi wielkiej posiadłości Czech, zwłaszcza gdy staje się konieczną wspólna obrona wielkich właścicieli przeciwko prądom agrarno-socyalistycznym. To też ewolucya, o której wspomniamy, jest całkiem logiczna, a nawet pożądana. Dziwna, albo zabawną rzeczą jest tylko to, że właśnie młodoczy przyspieszają ten zwrot, gdy przy jakim takim namyśle, ze swego politycznego stanowiska, powinni przeciwnie pragnąć i starać się o to, aby nie nastąpiło ścisłe zbliżenie pomiędzy konserwatywno-autonomiczną a niemiecką szlachą a historyczną. Ale jest to jakoby metoda młodoczych robić zawsze to, czego oni nie powinni robić, gdyby posiadali choć tyle talentu politycznego, co — szczypta tabaki.

### KOESPONDENCYE.

Wiednia 9 stycznia.

W zimowej porze donoszącej odzywają się echa nędzy w życiu społecznym. Co roku w grudniu i styczniu armia rezerwowa niezających robotników wzrasta tu w Wiedniu do cyfy 40.000. Ciesle, malarze, wszyscy najemnicy pracujący przy budowach przez 3—4 miesiące nie mają zatrudnienia. Od kilku lat zapowiadają się nowy ruch budowniczy, który w ziemie nie ustawałby zupełnie, ale te zapowiedzi są tylko pięknymi obietnicami przy wyborach, zgromadzeniach ludowych i na posiedzeniach rady gminnej, rzucanymi na ugłaskanie dzikiej opozycyi. W lecie radzi się, w ziemie nie zrobić nic, a na wiosnę na nowo rozpoczynają się obrady. Tymczasem okrzyki nędzy bardzo niemię budzą ojców miasta ze snu zimowego.

Do dziś od sześciu tygodni po zakończeniu wszelkich robót prywatnych w budownictwie, nie spadł jeszcze pożądaný śnieg, ultimatum refugium biedaków. Obliczają w normalnych latach koszt zmiatania i wywożenia śniegu na 800.000 zł. Co to znaczy dla głodnej ludności, jeśli z tej sumy ani jednego złotego zarobić nie może, nie potrzeba chyba bliżej episywać. Nadto barometr zapowiada suche, mroźne powietrze bez — śniegu!

Bieda wpycha tych niezadowolonych i niezających robotników w ramiona najradykalniejszych agitatorów. Nie może to przecież być normalnym stosunkiem, aby 4% najdrowszej ludności skazane były na — zbactwo! Jeśli stolica pracy tej ludności potrzebuje przez 6 czy 8 miesięcy rocznie, to mu i jej zarząd konieczność o to się starać, aby i w inne porze roku robotnik miał jakieś zajęcie. Niat z pracy

roznej najemnika nie może jednej trzeciej części zasoczyć, a w ziemie choć krótkiej tu, przecież potrzeby są większe, niż w lecie (na opał światło, odzieniu). Kwestya podwyższenia plac jest za drażliwą, ale kwestya zajęcia najemników i nie zbywania ich żebrackimi wsparciami jest chyba tak jasną, że nikt jej dwuznacznie pojmować nie będzie.

Znajdzie się zawsze ogromna liczba najędniejszych, którym wsparć udzielać trzeba, bo pracować nie mogą. Dla tej kategorii płyną datki. Cesarz wyznaczył ze swojej skatki 5 tysięcy zł.

Ale to dla nędzy wyjątkowej! A co pozostaje z nędzą rejestrowaną, z tysiącem w Wiedniu żyjących dyrunistów, którzy w państwowych służach urzędach i bez widoku stałej posady z dnia na dzień nigdy jutra nie pewni zapspakają muszą czestokroć potrzeby własne i rodziny.

Zebrało ich się tu kiedyś 400 w reursie, aby obradować nad polepszeniem swego bytu. Na zgromadzeniu obecni byli posłowie Exner, Gessman, Kronawetter i Pernerstorfer. Mówcy z grona, które zwołało zebranie, domagali się tylko podwyższenia i unormowania stałej płacy dziennej, możliwości dostąpienia stałej posady i zabezpieczenia na starość i od wypadków. O urządzaniu umów i marzów nie można, gdyż na patentach, ofiarujących swoje zdolności kaligraficzne, nigdy nie braknie. Natomiast rzucili posłowie Pernerstorfer i Kronawetter myśl, że jedynym środkiem ratunku byłaby organizacya wszystkich dyrunistów nietyko Wiednia, ale całej Austrii. Wybrano też komitet z 12 członków, który odpowiednio ma poczynić kroki.

Czy komitet ten oś wskóra, czy nie roztrąci się wszystko u rządu o brak funduszu, u prywatnych... o złą wolę nawet. A wreszcie nasuwa się pytanie, jak przy każdej organizacyi podobnej, dla czego objął ona musi aż całą Austryę? Czy nie wystarczy organizacye krajowej? W Wiedniu istnieją katygorye dyrunistów n. p. przy sądzie najwyższym, których plac dochoodzi do 2 zł. dziennie przy pracy nie większej niż 5 godzinnej. Na prowincyi natomiast plac przy podwójnej pracy rzadko tylko dochoodzi do 1 zł. na dzień. Taka różnorodność stosunków zarobkowych nie może być uwzględniana w jednej organizacyi a skorzystaliby z niej chyba znowu tylko najprzejawniejsi, stosunkowo najlepiej zaopatrzeni dyrunisci.

I jeszcze kilka słów na temat nędzy... Właściciele domów dla ochrony przed komornikami nieuiszczającymi czynszów wydadli „czarną księę“, w której wymieniono 2417 lokatorów nie mogących, lub nie chcących płacić. Z cyfy tej 70% jest robotników, znajdujących się jednak i inne stany między wymienionymi: urzędnicy, komediani z teatrów i cyrków, ajenci, rzemieślnicy a nawet jedna — hrabina. Największe ubóstwo panuje w Hernals (wedle tych wykazów) gdyż więcej niż piątą część (581) wpisanych do księgi przypada na tę dzielnicę. W śródmieściu tylko dwóch podkreślono czarno! Ogółem cyfra 2417 na 14 mil. ludności nie jest wcale wielką i dowodzi, jak najbiedniejsza nawet warstwa w ostatnim wysileniu opłaca kąt swój domowy. Wiadomo bowiem zjadając, że blisko 70.000 ludzi przed dwoma laty prosilo o wsparcie w ziemie, o kawałek chleba i tysię prywatne komitety rozdawać musiły tysiące bochenków dziennie. Cała ta masa nie była przecież bez stałego pomieszkania!

### Sprawy sejmowe.

(Budzet krajowy na rok 1894).

Przedłożony Sejmowi przez Wydział krajowy preliminarz budżetu krajowego na rok 1894 różni się zarówno co do formy jak i co

### WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

## ŚWIĘTY PTAK

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Widział teraz, że trzeba jeszcze będzie cały Egipt zaburzyć i zabawić się w grę najniebezpieczniejszą. Ale przed tem nie mógł się cofać mąż dojrzały, skoro wiedział, że przepadnie z pewnością, jeżeli tego nie zrobi.

Abibaal poszedł zatem do własnego domu, był to pstry, piętrowy budynek drewniany, podobny do pałacyku Amenemhy, ale o wiele mniejszy i uboższy. Teraz jednak ani domu ani otoczenia nie było widać wyraźnie pośród nocnych ciemności, przez które dolatywał z daleka śmiech szakalów. Abibaal zastał w dużej izbie rodzinę, oczekującą z wieczora. Obejrzał mimowoli, niechętnym wzrokiem doskonale znane sprząty, ściany zamalowane w geometryczne, czerwone i szafirowe wzory, kilka szaf drewnianych, podobnie pomalowanych, długi stół biesiadny otoczony krzesłami, a oświecony przez dwa dwuramiennie spiżowe świeczniki, drugi stół, na którym spoczywało dla ozdoby kilka pięknych glinianych naczyń, posadzkę ceglana, przykrytą rogożami i wielkie nieoszkłone okna, na które spuszczano w nocy firanki. Był to sprzęt dostatni, jeżeli go kto porównał ze zwyczajnym sprzętem Egipcyan, ale jakż to był pokój ubogi w porównaniu z biesiadną komnatą Amenemhy, o której Abibaal marzył nieustannie, że

się stanie jego własnością!

Jeszcze bardziej niechętnie patrzył Abibaal na swoją rodzinę. Składała się z żony i sześciorga dzieci. Zona, Judyta, ubrana zresztą na wzór Egipcyanek, miała głowę obwiązaną barwną chustą, z pod której zadne włosy nie wyglądały, a filigranowy złoty łańcuszek na szyi. Była to kobieta przystojna, o kilka lat młodsza od Abibaala, ale z twarzą namarszczoną znakami cierpienia, sprowadzającego przedwczesną starość. Dzieci były w różnym wieku; najmłodsza dziewczynka raczkowała, najstarszy syn Enoch, był już podrostkiem, podobnym z twarzy do ojca. Ta rodzina była najrozsądzajszą przeszkodą w planach Abibaala, więc nienawidził jej z serca, i przeklinał głupi obyczaj hebrajski, który mu się казал ożenić jeszcze prawie dzieckiem. Nosił się w ostatnich czasach z zamiarem rozwodu, i zamiar swój odkrył był brutalnie przed biedną Judytą. Ale teraz, po niefortunnej rozmowie z Labanem, wiedział o tem, że o rozwodzie nie może być mowy i zamierzył udać, że się w zupełności pogodził z żoną i z dziećmi, których chciał się pierw wyprzeć.

Rodzina witała ojca z widoczną trwogą na twarzy. Nikt nie śmiał się z nim przywitać; wszyscy milcząc stali koło krzesel przy stole. Ale Abibaal przewycięzył siebie i zwrócił ku rodzinie twarz dziwnie łaskawą, uśmiechniętą i pozdrowił je słowami: „Pokój z wami!“

Po krótkiej modlitwie zasiedli wszyscy do wieczerzy. Z razu milczano, jedząc baraninę, i pijąc piwo z naczyń glinianych. Ale wreszcie

pan domu odezwał się w te słowa:

— Przepraszam ciebie Judyto za przykre słowa, które ci w ostatnich czasach mówiłem. Ale miałem przykrości i kłopotów co niemiara. Mało żem nie oszalał pod ich brzemieniem.

Judycie stanęły łzy w szarych oczach. Odrzekła:

— Jestem służebnicą twoją, panie mój! Ale nie zasłużyłam na zarzuty, które mi czyniłeś, bo Adonaj jest świadkiem tego, że byłam ci wierną i kochającą żoną i że te dzieci, to twoje dzieci. Gdybyś mnie był z hańbą wysłał z domu twojego i gdybyś się był wyparł tych biednych dzieci naszych, byłbyś zgrzeszył ciężko w obec Pana zastępów niebieskich. Podobieństwo twoje, które występuje na obliczu tych dzieci naszych, byłoby wolało o pomstę do nieba.

— A jakżeż mogłaś, Judyto, przypuszczać przez chwilę, abym naprawdę był myślał o tem, co mówiłem w chwilach gniewu i gorzkiego zniechęcenia?

— Powtarzałeś to często i przez czas długi.

— Bo wielkie miałem utrapienia, które trwały przez tygodnie i miesiące całe.

— A tymczasem biedne moje serce truchlało we mnie.

— Teraz nieprzyjaciele moi zostali upokorzeni; nakazano milczenie ich oszczerczemu językowi. Spokój wrócił do duszy mojej, i spokój Pana nosię wam. A dziwię się temu, jak mogłem w gniewie takie wypowiadać słowa. Ale człowiek taki jest dziwny, że będąc udręczonym, szuka gorzkiej pociechy w tem, że sam siebie jeszcze

gorzej dręczy. Jedynym moim szczęściem były żona moja i dzieci moje; a ja pastwidłem się nad sobą i nad wami, wmawiając w siebie, żeście nie moja rodzina i grożąc wam, że wygonię was z domu, którego jesteście osłoda.

Judyta nie bardzo wierzyła mężowi; westchnęła tedy tylko i nie nie odpowiedziała, ale skorzystała z lepszej chwili, aby spełnić rodzicielski obowiązek, który dawno ciążył na jej sumieniu. Rzekła tedy po niej jakim czasie:

— Syn nasz najstarszy, Enoch, który jest tak podobny do ciebie jak ziarno do nasienia, z którego powstało, dorasta już. Czas, aby się zaprawiał do życia, a dotąd spędza swoje dni bezczynnie tu w Sniez. Ty powiadasz, że jako szatnar pański nie możesz go używać do pomocy, a musi się przeciw zabrać do jakiejś roboty.

— A cóż chcesz, abym z nim robił? — spytał się Abibaal.

— Czyby go nie można oddać do posług mojego krewnego Achaba? Jest to człowiek bywały w świecie, obrotny i wiele młodzieży trzyma zawsze przy sobie. Handlując koniami, zwiedza spory kawał świata. Enoch, będąc na jego posługach, pozna nie tylko cały Egipt i całą Etyopię, gdzie Achab swój towar sprzedaje za srebro i złoto, ale zwiedzi Chanaan, kraj ojców naszych, Syryę, Mezopotamię i Arabię, ziemie, w których Achab towar swój skupuje, za srebro, złoto, kość stoniową i niewolników etyopskich. Pozna ludzi sporo i otrze się pomiędzy nimi, nauczy się handlu i potrafi pomnożyć dostatki, które mu będziesz powierzał.

C. d. n.

do istoty od preliminarzy (lat poprzednich, a to głównie skutkiem dokonanej w roku 1893 konwersji długu indemnizacyjnego. Skutkiem tej operacji bowiem przestały istnieć fundusze indemnizacyjne Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i W. ks. Krakowskiego jako odrębne fundusze, to też odąd nie będą dla nich przedkładać osobne preliminarze; lecz zarówno aktywa jak i pasywa tych funduszy przeniesione zostają na fundusz krajowy. Nadto ustal z dniem 1 stycznia 1894 pobór osobnych dodatków indemnizacyjnych, a pobieranie będzie odbywać się krajowy dodatek do podatków w takiej wysokości, jaka się okaże potrzebna do urzeczywistnienia finansowego programu Sejmu, a więc do pokrycia wszystkich potrzeb funduszu krajowego bez zaciągania nowych pożyczek i do spłacenia dawnych długów w tym czasie, przez który jeszcze kraj ma pobierać subwencję rządową z tytułu ugody indemnizacyjnej (po 1,488.935 zł. do roku 1897).

Dotrzymanie tego programu uważa Wydział krajowy za konieczny, choćby tylko ze względu na kredyt kraju, który wielce ucierpiałby na tem, gdyby się okazało, że kraj nie umie czy też nie chce ściśle dotrzymać tego, co było podtawą operacji finansowej, przy której odwołano się do obcych kapitałów. To też już preliminarz na rok 1894 nie zamyka Wydział krajowy zwykłą dochodów, jaka wypada z obrachunku, lecz całą tę kwotę wstawia do rubryki wydatków na opłatę dawnych pożyczek.

Ogół wydatków krajowych w r. 1894 preliminowano na sumę 9,641.922 zł., z tego jednak potrącić należy wydatki na skonwertowaną indemnizację i na spłatę dawnych długów w kwocie 3,176.071 zł. (a mianowicie bonifikacja państwa z tytułu ubytku w podatku dochodowym od dawnych obywateli indemnizacyjnych 112.177 zł., rata pożyczki konwersyjnej z r. 1893: 1,366.907 zł. i na spłatę starzych długów 1,696.987 zł.)

Zostają zatem właściwe wydatki funduszu krajowego w kwocie 6.465.851 zł., w roku 1893 zaś wynosiły one 6,74.850 zł.

Na pokrycie wszystkich wydatków krajowych służących przedewszystkiem dochodowi własnego funduszu krajowego łącznie z subwencją państwową z tytułu ugody indemnizacyjnej obliczone na 2,738.346 zł.

Dodatek krajowy do podatków w przeszłorocznej wysokości, tj. po 39 ct. od 1 guldna podatków przyniesie licząc wydatki jednego centa na 108.000, razem 4212.000 zł.

Przeniesienie na fundusz krajowy dawnego dodatku indemnizacyjnego, jednak niższego o 3 ct., tj. po 26 ct. w Galicji wschodniej i zachodniej a po 12 ct. w W. Księstwie krak. przyniesie 2.691.576 zł.

Razem zatem wynosi pokrycie 9,641.922 zł. A zatem dochody własne funduszu krajowego i dodatki do podatków mniejsze o 3 centy od pobieranych w roku zeszłym pokryją wszystkie wydatki krajowe i podczas gdy w roku ubiegłym musiano niedobór w kwocie 1,004.440 zł. pokryć pożyczką, w tym roku nietylko nie ma żadnego niedoboru, ale nadto użyje kraj na spłatę dawnych długów pokazała kwotę 1,696.987 zł. Okoliczność ta jest najlepszym dowodem jak korzystną dla kraju była konwersja długu indemnizacyjnego.

Zanim Wydział krajowy zrobił Sejmowi propozycję zniesienia dodatków krajowych o 3 centy, żądał opinii wybranego na poprzedniej sesji doradczego komitetu finansowego, w skład którego wchodzi pp. Stanisław Badeni, Dunajewski, dr. Gross, dr. Skalkowski i Jan Tarnowski. Komitet ten odbył posiedzenie 20 grudnia 1893. Wzięli w niem udział pp. hr. Stanisław Badeni, dr. Skalkowski i Jan Tarnowski. Hr. Jan Tarnowski oświadczył się stanowczo za zniesieniem dodatków o 3 centy, równie jak i hr. Stanisław Badeni, natomiast dr. Skalkowski sprzeciwił się temu znieszeniu z obawy, że przeszloroczna klęska rewalicyzacji będzie wymagała znacznych zasobów ze skarbu krajowego dla ludności klasą dotkniętą.

W głosowaniu uchwalił komitet większość głosów przeciw jednemu doradząc Wydziałowi krajowemu, aby przedstawił Sejmowi wniosek o zniesienie dodatków krajowych o 3 centy.

## Rada miasta Lwowa.

Lwów 12 stycznia.

P. prezydent Mochacki, zgajwszy wczorajsze posiedzenie, wezwał Radę do wyboru delegatów na walne zgromadzenie rękodzielników w sprawie dostaw dla armii. Delegatami wybrano pp. Getritza, Gubrynowicza, Grossa, Kordyana i Romanowicza. Następnie p. r. Michalski żądał, aby 24 rękodzielcy przeniesiono z placu Szulcewskiego do hali targowej na Halickim. Sprawę tę poruczone do załatwienia komisji targowej.

R. dr. Goldman w imieniu miejskiej komisji przemysłowej uczynił wniosek, aby Rada uchwalila wstawić w budżet nadzwyczajny kwotę 10,000 zł. na popieranie przemysłu rękodzielniczego. Sprawa ta wywołała długą dyskusję, zabierali w niej głos wielu mówców, poczem Rada wniosek p. Goldmana przyjęła, ale na propozycję p. r. Ciesielskiego uchwalila kwotę powyższą wstawić do budżetu zwyczajnego; przyjęła także poprawkę dr. Duleby, iż kwota 10,000 zł. ma być przeznaczoną na popieranie przemysłu w ogóle, a nietylko na popieranie przemysłu rękodzielniczego.

R. dr. Piętko wniósł interpelację w sprawie nieodpowiedniego i złego ogrzewania sal w szkołach im. Staszica, Czackiego, Mickiewicza i w państwowej szkole przemysłowej. W szkołach tych zaprowadzono ogrzewanie centralne za pomocą kaloryferów. Ogrzewanie to jednak jest zupełnie wadliwe, są klasy, w których nie panuje wyższa ciepłota jak 10° R., a w innych znów jest takież gorąco i taka para, że raczej wyglądają na laźnię, a nie na salę szkolną. Dzieło się tak już przez dwie zimy, a zlewu dotąd nie zaradono. Mamy trzecie zimy i znów to same skargi na złe ogrzewanie się pojawiają. Gdy przed kilkunastu dniami naosnęły silne mrozy, w szkole im. Czackiego musiano uwolnić dzieci od nauki, gdyż niepodobna było zmuszać ich do siedzenia w nieogrzanych salach. Mówca sądzi, że po trzech zimach byłby już czas najwyższy raz stanowczo zdecydować, czy ogrzewanie kaloryferami jest należyte i odpowiednie i czy należy je nadal pozostawić, czy też zastąpić jakim innym sposobem ogrzewania.

W tym celu też wniósł mówca następującą interpelację:

1) Czy magistrat powziął jakie postano-

wienie w celu załatwienia sprawy ogrzewania kaloryferami w szkołach miejskich i w szkole przemysłowej i czy ze względu na to, że kaloryfery te można zbudować tylko w zimie, zamierza jak najrychlej poczynić odpowiednie kroki i przekonać się, czy ogrzewanie nimi odpowiada stypulacyom kontraktu, t. j. czy w salach panuje odpowiednia temperatura, i czy powietrze jest nasycone odpowiednio wilgocią; 2) czy magistrat jest zdecydowany położyć koniec tej sprawie, i przekazać się, że ogrzewanie kaloryferami jest nieopowiednie, czy zamierza zaprowadzić inny sposób ogrzewania; 3) czy na wypadek tej decyzji, zebrał magistrat dostateczne dowody, któreby mu były potrzebne w ewentualnym procesie z mechanikiem. Zdaniem mówcy najlepszym takim dowodem byłoby sądowe zbadanie ogrzewania przez znawców.

P. Prezydent w odpowiedzi na powyższą interpelację, przyznał w istocie, że ogrzewanie w tych szkołach, w których są kaloryfery nadzwyczaj szwankowało i szwankuje. Onegdaj p. Prezydent zwiadał wszystkie szkoły miejskie i przekonał się, że ogrzewanie centralne w szkołach im. Staszica i Czackiego jest już zupełnie odpowiednie, natomiast bardzo źle w szkole żeńskiej im. Mickiewicza. W niektórych klasach tej szkoły panowała temperatura 6, 8 i 10° R., a w innych znów było tak gorąco, że trudno było w sali wysiedzieć.

P. Prezydent wita z radością interpelację dra Piętko, domagając się zarządzenia zlewu i natychmiast zwoła odpowiednią ankietę i żąda, d. n. j. by orzekła, co gminna na tej sprawie uczyni.

Dr. Piętko domagał się, aby Rada poleciła miejskim organom sanitarnym i technicznym stwierdzić natychmiast stan ciepła w szkołach i umocowała ta organa do zamknięcia tych szkół, w których ciepłota będzie niższą niż być powinna.

Wniosku tego nie przyjęto.

W końcu przystąpiła Rada do dalsich obrad nad budżetem, który przyjęto en bloc. Rozuczył komisji budżetowej, aby Rada uchwalila ustanowić komitet egzekucyjny, złożony z pięciu członków Rady miejskiej, celem rychłego wprowadzenia sprawy zaopatrzenia miasta w wodę, odrzucono dla tego, że już istnieje osobna komisja, która się tą sprawą zajmuje.

Przyjął zaś wniosek dra Małachowskiego, aby magistrat wygotował plany kanałów miejskich i aby Rada poleciła komisji sanitacyjnej zająć się sprawą kanalizacji miasta.

Na tem zakończono obrady.

## MAŁY FELJTON.

Z wycieczki letniej

Trochę wrażeń.

W przeszłym roku, na początku lipca, upały letnie, które uczyniły Genewę podobną do piekarnika pieca, obudziły we mnie wielkie pragnienie chłodu i gór. Kiedy żądzą podobna ogarnia człowieka w Szwajcaryi, to dośrogu mu wyszedłszy na ulicę, na plac, rozszerzył się w około — i już wybór czynić. Góry są wszędzie, broniąc miaszeczka od świata, ale też i świat mu zakrywając. Patrzyłem więc na bliski „Salève“, który stoi tuż po za granicą francuską, długi i równy niby mur, niby szaniec sztuczny, na „Mole“ — ścieśniony tak regularnie, jakby geometryczna piramida, i na „Mont-Blanc“, który wysuwa z ciemnych ścian biały czubek, skrawek mały, na którym się cuda dzieją przy zachodzie słońca; stąd właśnie, kiedy wszędzie światła już pogasną, odchodzi ostatnia chwila dnia a odchodzi palące się na śniegu w świetle pomarańczowem, dziwne moonem, jakby gęstem, z którego powoli i niezauważnie niodąca dokądś wszystkie promienie żółte i gorące, zostawiając światłość różową, leciuchną, dziwnie delikatą i miłą. Światłość ta, jedyny blask nał szarym i mrocznym już światem, rozchodzi się powoli — i to jest koniec o-tateczny dnia.

Gdyby wybór od duszy mojej tylko zależał, leciałbym zaraz do „Chamouix“, wioski leżącej u stóp Mont-Blanca, a która się nawet odciera lodowicę jeden, spuszczając się na niziny kryształowymi schodami. Ala w nadziei, jaką zamiary moje odbywały, głos duży miał kieszek, która duszę moją wraz z ciałem i walizką posłała w inną zupełnie stronę.

Naprzeciw gór francuskich, oddzielona niebieskością lezańskiego jeziora i zielenią całych gromad winnic leży szara Jura szwajcarska. Z Genewy wygląda ona już jak legenda, coś ciemnego, bez wyrazu i bez kształtów, oil dla czysta, która zgęstniała i oka dalej pusiści nie chce... W dniu marketnym podobna do gniazda chmur skłębionych i tylko w pogodzie wielkiej, w powietrzu oczyszczonem masą słonecznego światła poznać można, że tam jest ziemia i zielen.

W Jurze tej postanowiłem przepędzić letnie wakacje. Wyjechałem z Genewy pociągiem rannym, niespuszczając z oczu niebieskiego jeziora aż do Lozanny. Poczuwa koleją nigdzie od brzegu zbyt daleko nie odlatuje, trzymając przed oczami człowieka obraz jednocześnie, pełen niebieskości nieprzebranej, ale tak lekkiej, jasnej i ruchliwej, tak żywej i nieustannie bawiącej się ze światłami i ciekawymi w grę niezliczonych i niespodziewanych odcieni, że na tej wielkiej równi błękitnej oko zawsze wyszuka sobie coś do patrzenia. W Lozannie pożałem ten obraz z lekkim sercem, nieprzeczuwając, jak prędko zatęsknią do niego.

Miaszeczko to stworzone umyślnie zostało chyba na to, aby było złąk patrząc na jezioro. Pobudowało się ono na kilku dość wyniosłych wzgórzach. Wierchołki tych wzgórz zajęte przez gmachy publiczne: katedrę, akademię, trybunał federalny, które zdala tworzą dumną i wyniosłą koronę wież, ofiarują się widzowi jako tarysy, ztąd ogarnąć można olbrzymi kawał świata, ujętego, ale nie ściśniętego rozległą i fantazyjną ramą gór. Świat był niebieski na dole i na górze a ramy fioleto-we. Wszędzie było pełno światła a więcej jeszcze spokoju, tej martwoty słonecznej, jaka zazwyczaj w dni pogodne na wielkich wodach leży i która żąda odpooczynku podnosi w duszy człowieka. Na wodzie tej grzeblały się w dół tam gdzieś dwa czarne statki, niewiadomo w którą stronę idące, a w smudze słonecznej, co się pochyliła na wodnem polu niby droga, migotał milion iskier świecących — i to był jedyny ruch o tej porze.

Około południa opuściłem taras i miasto. Pociąg odniósł mnie w bok od jeziora, na pochyłościach lekkich szukając drogi do gór. Je-

chałem do miejscowości — wsi czy miasteczka, nie wiedziałem — zwanej e Pont, która leżała nad małym jeziorkiem górskim Lac de Joux. Wiedziałem jednak, że byłto świątek, leżący na boku od wielkiego szlaku, ubitego i wysadzonego hotelami, po którym ciągną rokrocznie tysiące podróżników, spijąc międzynarodowe złoto. O jeziorze Pont ledwie wzmianki i liche znajdują w „Przewodnikach“ — ot, parę wierszy informacyj. Przyznaję, że ta skąpość była dla mnie jedną z przyczyn więcej. Wyglądała w moich oczach na tajemniczość jakąś. Głównie miejscowości, szeregownie w Szwajcaryi, tak są rozreklamowane, tak opisane w każdym „Informatorze kolejowym“ i kalendarzu, nie mówiąc o całej bibliotece „Przewodników“, tyle się oku narzuca plakatów kolorowych z krajobrazem (gdzie hotel z pewnością zajmuje pierwszy plan), że człowiekowi nieraz odchodzi ochota do poznania najpiękniejszego kątku na świecie dlatego, że echo o nim brzęczy ciągle nad uchem niby mucha natrętna.

Zagląbiając się w Jurę przeciw coraz dalej, zacząłem rozumieć te obojętności, z jaką „Przewodnik po Szwajcaryi“ traktuje te góry. Kraj jest szary i ubogi w piękność. Jura od ziemi się podnosi pagórkami niewielkimi, które wyglądają jak gąbki i są podobne do siebie. Na żadną niespodziankę oko nie natrafi. Nawet prosty zieleni tu skąpo i tawa ledwie trochę odrasta od ziemi.

Jeszcze godziąc naprzód, jeszcze trochę do góry, a widać lasy. Podcięte są one do naszych borów: świerkowe, ciemne i poważne, tylko że obsiadły garby pagórków i wieńce zataczają naokoło wioski, leżących w dolach, w jarach.

Wioski rzadko się trafiają, a chaty w nich skupione ku sobie, wszystkie kolo jednej drogi zebrane.

Pustego miejsca wszędzie dużo. Człowiekowi zdaje się, że już ze Szwajcaryi wyjechał, taki to różny świat od tego, który omywała wody Genewskiego jeziora. Tę jębnosć życia w ludziach i ziemi, tego dobrobytu, tych soków żywotnych, których tętno słychać wszędzie, tego błogosławieństwa Bożego tu nie czuć ani trochę. Jałowisko, nużąca oko i duszę, idzie od tego świata.

Ale i na tych jałowiznach mieszka tu ten sam lud. Wszakże my tu jesteśmy w samem sercu zegarmistrzowskiego przemysłu. To nie kolo Genewy, jak u nas, a i nie u nas, powszechnie myślą, rozwijała się ta fabrykacja domowa, ale tu o pół dnia drogi, w Jurze. To w tych wioskach, gdzie się dmy tak tuł do siebie, jak świerki w lesie, w tych wioskach, chronionych od wiatru przez lawy borów, a ode złego przez kościółek, którego wieżyca wychodzi daleko w powietrze, na szczyty gór zapatrzona, wyrabiają się owe misterne kółeczka, które niegdys Patek i Gostkowski, a dziś ich następcy składają w zegary.

Do Jont już niedaleko. Mijam Vallorbes, wioskę dużą, — gdzie są huty żelazne i gdzie wynaloziono rewolwer, — oczekując ciągle jeziora Joux. Zdawał mi się, że może woda czywi i rozweleli tę szarą i jednolitą zieleność krajobrazu.

Zaraz będzie Le Pont, — obiecuję konduktor.

I po chwili pociąg niknie w ciemnościach tunelu. Wraz ze światłem ukazują się i woda. Jestem nad jeziorem Joux. I moje rozozorowanie, które się podnosiło ciągle wraz z pociągiem, dochodzi szczytu. Co to za jezioro? co to za woda? Do rzeki strzyżonej ono podobne, białe jest i wydłużone; a krepi się pomiędzy górzystymi brzegami jak wąż; i woda w rzecie tej popielata. A rad woda, na niskich brzegach parę wiosczyn nędznych siedzi, skupionych jak wszystkie wioski jurajskie w około kościółka z dużą wieżycą i białymi ścianami, odcinające się o zieleni — t. j. zieleni jakiejś dziwnej, w której jakby koloru nie ma.

Ta zieleni okrywa pagórki, ciągle pagórki same, które dookoła jeziora obsiadły, pagórki mniejsze i większe, wszystkie zaakrogone i bliżajaco podobne do siebie — nieznośne karty górskie.

A nad tem niebo chłodne, obojętne, małosze.

Jedna z tych liwych wiosczyn, to Le Pont. Kilkaosobne domów, przed k. ósmi podwórza pełne kur i śmieci, dotykają popielatych wód jeziora. Jeden z domów tych ma szwajcarski ganek ażurowy — to Hotel de la Truite. Przed nim na wodzie jakaś kładka szeroka. To przystań. U kładki stoi mały statek z rurą blaszaną, niewiele większą od rury porządkowego samowaru.

Podobną — Kiedy statek pójdzie? — Zwykle chodzi dwa razy na tydzień, — odpowiada mi rasmolony maszynista. — A dziś? — Nie pójdzie wcale. Wczoraj była burza na jeziorze i statek popłynął. — Kiedyż będzie gotów? — Może jutro...

Jak daleko tu od tej wygody i komfortu, które ze Szwajcaryi zrobili jeden wielki idealny hotel, gdzie ma się na zawłanie obiady i kołaczy, ciszę i wrażenia, chłody i ciepła, góry i wodę...

W tem Pont negocjowaliśmy miałem jednak miłą chwilę. Oto wieczorem, gdy już do snu się ułożył w hotelu „Pod stragiem“, stanęła nagle przedemną, przez ducha tęsknoty przywołana, czarowna wiza Lemanu. I zobaczyłem błękitny wody, ale takie mocne błękity, że aż zreniecia bolały od patrzenia na nie; i fioleto górskie były nad temi błękitami, a nad tem wszystkim jasny lasur niebieski i słońce dobre, kochające. Po wodzie duży statek gonilo się dla zabawy, jak dzieci rozigrane, a na tarasach Lozanny pełno było ludu, wpatrzonego w wodę z zachwyceciem na twarzach. Woda zaś ta leżała, spokojnie i cicho, statki bez szmeru po niej odochły i bez szmeru sialo po niej słońce miliony iskier, niby kwiaty ogniste na czarodziejskiej łące. Od oczu zaś do gór fioletoami przystonionych, tak duży było światła, że dusza więcej nie pragnęła.

I kiedy się tak rozkoszowałem tą kolorowatością Lemanu, jakiś ucoziwy duch nachylił się nad moją poduszką i szepnął mi w ucho rade:

— Wróć tam...  
— Położyłem palec na dzwonku.  
— Wszedł służący.  
— O której odchodzi pierwszy pociąg do Lozanny?  
— O dziewiątej rano.  
— Dziękuję.  
— Wyszedł, a ja usnąłem rozkosznie.  
— Nazajutrz obudziła mnie myśl o wyjeź-

dzie, a obudziła mnie w zbytku swojej gorliwości o świecie. Podszedłem do okna i wyjrzałem.

Właśnie trafił na wschód. Na jednym z tych pagórków bez liku stało duże, czerwone słońce, a w powietrzu pełno było perłowej mgły, którą dymila woda i ziemia.

Nie było mi wspaniałem w tym widoku, ale właśnie ten skromny wdzięk zbudził w moim sercu jakieś dziwne współczucie.

Patrzyłem na ten świat ubogi i szary, co leżał przedemną, naokoło popielatej wody jeziora i zdawało mi się, że słyszę idący odeń jakiś cichy szmer skargi i prośnienia. Moje oczy, które przywykło od lat paru do królewskiego majestatu najwyższych gór i największych jezior, dziwnie prędko zaczęły przywykać do widoku, jakim miał przed sobą, przywykać coraz bardziej z chwili na chwilę...

I zanim zbladło czerwone słońce, a perłowa rosa rozeszła się po rannem powietrzu, wiedziałem już, że tu zostanę i że mi dobrze będzie.

W. Kosciński.

## KRONIKA.

Lwów 12 stycznia.

Mianowania. Rada szkolna krajowa mianowała nauczycielami szkół ludowych: Antoniego Folwarczaka w Tryczynie, Ignacego Salustowicza w Dębnie, Emila Lochmana w Obelniey, Józefa Muschikowicza, Władysława Zajaczkowską i Walerego Kiszakiewicza w Leżajsku, zaś Walentego Grądziela w Rudzie.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Kamionce Strumiłowej rozpisala z terminem do 10 lutego r. b. konkurs na posadę nauczyciela religii rz. katol. w pięcioklasowej szkole męskiej w Kamionce.

Teatr lwowski i Wydział krajowy. Wiadomo, że teatr lwowski pobiera od kraju za zał. bo rocznie dwadzieścia kilka tysięcy złr. wynoszącą subwencję. Iza uchwała te pozycję zazwyczaj bez dyskusji na wniosek i na słowo referenta komisji budżetowej, której członkowie rzadkimi bywają gościem w teatrze skarbkowym; wiadomości o stanie i rozwoju tak ważnej instytucji, jaką jest niezawodnie scena polska w stolicy kraju, czynie komisja budżetowa ze żłodeł Wydziału krajowego, który zasięga opinii komisji arty tyzaj.

Jak się zatem okazuje, droga to dośrogi długa i zawiła, która do Sejmu dochodzą z trzeciej ręki informacyj o istotnej wartości sceny we Lwowie! Co się stanie w tym roku? bo de jure komisja artystyczna nie istnieje. Komisją wybiera Wydział krajowy na szereg trzech lat; w miesiącu września skończył się mandat członków komisji, a należało też w owym terminie powołać nową komisję. Wydział krajowy do tej chwili chwili wyboru nie dokonał. Dla czego? trudno znaleźć odpowiedź powodów tej dziwnej zwłoki; pisząc o sprawach teatralnych musimy chyba zapytać się słowami wielkiego komedjopisarza: *Mais qui trompe-t-on ici?* (Kto tu oszukują?).

W kościele katedralnym odsłowa chór „E. ha“ koleją w niedzielę dnia 14 b. m. pod zas mszy o godz. 12 odprawianej.

Kantata Kościuszkowska. W cz się obchodu setnej rocznicy przysięgi Kościuski na rynku w Krakowie ma odsłowa chór kantaty, stosowna do uroczystości. Komitet, zajmujący się urządzeniem tego obchodu, rozpisują konkurs na napisanie słów do owej kantaty, która się winna składać z 4—6 zwrotek o 4 lub 6 wersach. Termin do składania tekstu kantaty upływa z dniem 22 stycznia b. r. Manuskrty popyłać należy do sekretarza komitetu p. Walerego Eljasza w Krakowie, ul. Karmelicka, 23. Nazwiska autorów, jak zwykłe, winny być podane w kopertach zamkniętych.

Zmiana własności. Adam hr. Dzieduszycki nabył od państwa Barańskich dobra Czeretę, a pani Sylwia Zieniwickowa nabyła od p. Sozańskiej dobra Daszawa za 420.000 zł.

Z Czytelni katolickiej. Rzecz o bractwach religijnych nie była u nas dotąd poruszana. Przedstawił ją we wczorajszej prelekcji ks. Gorazdowski. Bractwa stanowią instytucję pośrednią między klerem a Kościołem świeckim, są spójnią łączącą te dwa światy. Pierwsze bractwa powstały podczas wojen krzyżowych dla pielęgnowania chorych i rannych, do nas przyszeły one w trzynastym wieku, a ponieważ tworzyły je oddzielnie dla siebie rozmaite galeje rękodzielnice, przeto przekształciły się bractwa niebawem w związki cechowe na prawie magdeburskim i w tej mniej więcej formie przetrwały aż do ery liberalnej. Bractwa należy odróżnić od kongregacji, do których należą mogą tylko osoby jednej płci. Są dwie kategorie bractw: dawne, tworzone przy kościołach, posiadające charakter ściśle lokalny, podpadające mocno wshutek r. r. m. cesarza Józefa II, który potroiłskwał im majątki, i nowe, posiadające znaczenie już nie miejscowe, lecz ogólnie chrześcijańskie. Z tych nowszych najpopularniejszym jest bractwo apostołskiej modlitwy i Jezu sowe, które liczy kilka milionów członków, a w samej Galii wyduje w 150.000 egzemplarzy t. zw. intency, tj. pisemko miesięczne z dažościami katolickimi. Te bractwa dostały się do nas z końcem 18 wieku, kiedy masoneryja potężną falą wtargnęła do Polski, a ponieważ uważano ją tylko za stowaryżenie filantropijne i polityczne, które ma na celu wolność narodów, przeto poczęła gą za sobą tak czigodnych patriotów jak Ignacy Potocki. Za czasów księcia warszawskiego każdy dobrze wychowany człowiek uważał za swój obowiązek być firmazem, zaś w połowie bieżącego stulecia liczebna potęga masonów w Europie i Ameryce wzrosła i się cyfrą sześciu milionów. Oż przed nim głąbił wspomniane bractwa skierowały swą działalność. Również popularne jest bractwo Małki Boskiej, założone w Paryżu w roku 1836, a liczące we Lwowie 11.000 członków. B. actwo Królów Korony Polskiej znane jest głównie przez oddział św. Salomei, opiekujący się wdowami i sierotami. Obecnie formuje się w niem oddział św. Krzyża, który ma wiaź w moralną opiekę najniższe warstwy społeczeństwa we Lwowie. Ks. Gorazdowskiem za poręczają odczyt szerzej podziękowano.

Wiek ruskiech radykałów. Z Kolomyj piszą nam: R. k. ruskie radykały Towarzystwo polityczne „Narodna Wola“ zwołało na dzień 4 bm. do Kolomyj wiec. Udział w obradach wzięło przeszło 200 włośian. Pierwszy referat o obecnem politycznem położeniu Rusinów wygłosił dr. Trywliński. Uskarżał się, że stronnictwa ruskie, tocząc bezcelowe spory o litery i słowa, wcale nie starają się o dobro ludu ruskiego, a podnoszą zasługi stronnictwa radykałnego, które, zdaniem mówcy, stara się oprzeć politykę ruską ra własnych siłach mas ludowych, zorganizowanych według wzorów zachodnio-europejskich, i nie kłokietuje ani z Rosyą, jak moskalofili, ani z rządem, jak to czynią tak zwani „nowoceryści“.

W dalszym ciągu omawiał dr. Trywliński przebieg spraw w parlamencie wiedeńskim i nie szczędził grzecznych słówek pp. Lewickiemu, Szczepanowskiemu itd. Potok słów tych przerwał mówcy komi-

szarzą, który pod groźbą rozwiązania zebrania, zabronił mówcy obrażać posłów.

Nad opłakanem położeniem Rusinów w Galicji i nad walką ruskich stronnictw, ubolewalo jeszcze trzech mówców, poczem wiec jęgnosił się przyjął następującą rezolucyą: „Wiec ludowy w Kolomyi uznaje, że przyszłość Rusinów leży wyłącznie w politycznej i socyalnej organizacyi ruskiego robotczego ludu na zasadach radykalno-demokratycznych i że wszystkie zabiegi Rusinów szeregownie partyj miały walczyć tylko o tyle, o ile zmierzają do tego celu, i jedynie ze względu na ten cel m. znaby Rusinom różnyeh partyi postępoweć wspólnie. Ze względu na obecną chwilę wiec konstatuje, że w obec wzmagającego się w ostatnich czasach post. ół Rusinów politycznego serwilizmu, oraz reakcyi przeciw niemu post. ół uczyniwszy Rusinów wszystkich i partyi, niezbędna jest stanowca walka z serwilizmem i pragnieniem zwolania zjazdu mężów zaufania ze wszytkich partyi ruskich, celem obmyślenia środków wspólnej walki z tym kierunkiem, zagrażającym cały swoboda ludu“.

Drugi referat był o powszechnem głosowaniu. Po krótkiej dyskusyi uchwalono rezolucyą, żądającą spienienia wszystkich istniejących kury i zaprowadzenia powszechnego, bezpośrodkowego, tajnego głosowania przy wyborach do wszystkich i ciał parlamentarnych, gminnych, powiatowych, krajowych i państwowych.

Długa dyskusya rozwijała się następnie nad sprawami rolniczymi w Galicji i nad projektem rządowym o zaprowadzenie przymusowych chłopskich spółek i gospodarstw rentowych. Ostatecznie przyjęto następującą rezolucyą:

„Wiec radykały w Kolomyi uznaje, że wniosek rządowy o przymusowy h spółkach rolniczych i gospodarstwach rentowych, nie odpowiada zamierzonym celowi podniesienia dobrobytu rolników, lecz przeciwnie godziłyby nawet większym i łatwiejszym upadkiem rolnictwa, a oż ócz tego u nas w Galicji, ze względu społecznego, przyniósłby szkodę wielką i nam, a nadto spowodowałby jeszcze większą polityczną zależność od większej własności. Wiec sądzi, że jeśli rząd pragnie ratować ziemię dla włośian, to powinien bezpośrodkowo, bez spółek, przeprowadzić wykup gruntów, wystawianych na licytacyę i g. u. te odstąpić na spłatę gminom, na własność gminy. Dla skutecznego ratowania wiejskiego ludu, wiec domaga się zniesienia podatku od domów i gruntów, a zaprowadzenia progresywnego podatku od dochodu w ogóle, wyjęcia od podatku i egzekucyi minimum egzystencyjny różny wieśniaczki, zakazu dziedziczenia i zbywania gruntów gminnych, wykupu gruntów większej własności kosztem państwa na rzecz gmin, narzucenie zaowadzenia dla wsi ustawy chroniącej rolników na wypadek słabości, klęskwa i stałości, w ogóle wzięcia w obronę wiejskich robotników w obec wielkiej własności, przez zaprowadzenie muijzegoz dnia robotczego itp.“

Wreszcie bez dyskusyi dla braku czasu uchwalili wiec protest przeciw gminom zbiorowym, projektowanej ustawie łowiekiej i rezolucyą domagającą się wyłączenia cerkwi filialnych od konkurencyi do bułowej cerkwi macierzystych.

„Narodna Wola“ ma w najbliższym czasie urządzić podobne wiece w Brodach, Kosowie, Saliutynie, Stanisławowie i Otyniu. W Brodach stronnictwo radykalne postawi nawet swego kandydata do Sejmu, przeciw prof. Barwińskiemu.

O zasadę. Ciagle słyszany narzekania na ucisk narodości ruskiej. Rusia gotów zawsze zrobić „borbę“, gdy mu się sprzeda przekaz lub kartę kongregacyjną tylko z polskim napisem, a znayum powszechnie jest wygłęd, iż p. wien książk zastrzył dyrekcję kolei państwowej o odszkodowanie z powodu nabawienia go choroby, w jaką popadł, zobaczywszy tylko polski napis na miejscu ustępem w Stryju. Od tego czasu wszystkie napisy są aż w tze h językach.

My z wielkopolską obojętnością nie domagamy się tego, i, co zatem idzie, w zystkie urzędy pocztowe we wschodniej części naszego kraju sprzedają wyłączenie tylko ruskie druki. Pozornie nie w tem złego, ale tylko pozornie! W miarę zapotrzebowania, zwycięzca poczta nakład druków ruskich, a umniejsza polskie, wnosząc, że i narodowość ruska się zwiększa, gdy ona jest tylko więcej zacięta, a my, ze szkoda własną coraz obojętniejsi.

M. że to i drobiazki — a może też warto co-kolwiek zastanowić się nad tem.

Zaharowani. Warszawskie dzienniki donoszą, że pomimo 20 st. pni mrozu, ośmiu młodziaków używa codziennie kąpeli w Wisle pod gólem niebem. Między nimi jest jedna staruszek liczący lat osmdziesiąt, a tak czysty i silny, jak trzydziestoltni męczyzna.

Izba handlowa w Brodach. Prezydentem Izby wybrano p. Adolfa Byka, zastępcą jego p. Michała Kulaka, burmistrza m. Brodów.

Z Tarnobrzegu nam p. sąz dnia 9 stycznia: Dnia wczorajszego odprawiliśmy na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki s. p. ks. Bernarda Birkienmajera proboszcza rozwadowskiego. Duchownictwo dwóch dekanatów przy współudziale okolicznego ohywatelstwa z kolatorem księciem Lubomirskim i nieprzeznaczonym tłumem ludności wiejskiej oddało ostatnią usługę zasławu plebanowi.

Nieboszyk s



BLADA DYANA.

POWIEŚĆ
przez
JULJUSZA MARY.

(Ciąg dalszy).

Bartoli wziął go i miał rozrzedzić kopertę, gdy nagle powstrzymał się. To pismo niezgrabne i ten strament blady, znane mu były dobre. Odwrócił się do okna i szybko przebiegł oczyma list Jaacina. Gdy zwrócił się następnie, by stawić czoło niebezpieczeństwu, rysy twarzy jego były zmienione. Nogi pod nim drżały tak, że musiał usiąść. Mając pod ręką papiery i księgi, machinalnie zaczął przewracać kartki, nie zdając sobie sprawy z tego, co czyni. Ale nie mógł czytać, oczy miał przysłonięte mgłą.

Antonio obserwował każdy ruch jego i nie potrzebował wielkiego wysiłku, by zrozumieć, co działo się w jego duszy. Wyznanie, którego domagał się od włościanów, odkrycie znalezienia w ich liście potwierdzenia zachowania się Bartolego. Więc ten zbrodniarz, ukrywający się niedługo tak uproszycie pod nazwiskiem Bernarda, stoi przed nim! Przechwycił karę i na pierwszą jego groźbę uginął się i przechylił głowę.

Rzeczywiście, widząc go tak bladym i zmieszonym, można było sądzić, iż chce błagać o litość. Antonio napawał się dziką rozkoszą. Ale nie nadeszła jeszcze właściwa chwila do wypowiedzenia wszystkiego i do złamania życia i szczęścia tego człowieka, tak jak on niedługo złamał życie i szczęście rodziny d'Heribaud. Ułożył twarz i serdecznie, jak gdyby syn do ojca, odezwał się do Bartolego:

— Co panu jest? Wyglądasz pan, jak gdybyś cierpiał...

Bartoli spojrział na niego przeciągle. Nie, człowiek, który przemawiał do niego tonem tak przyjacielskim i spoglądał wzrokiem tak żywi-

wym, nie mógł podejrzewać go, że ma przed sobą zabójcę swego ojca.
— Głowa mi trochę boli... Przejdę się po ogrodzie, a może świeże powietrze orzeźwi mnie. Racz mi towarzyszyć!
— Bardzo chętnie.
Wyszli z usmiechem na ustach, lecz obaj zakradli się do drzwi, by mimo siłowych ukrycia niepokoju swego, nie pokazać go sobie i przerwać milczenie. Bartoli myślał, że ma niezawodny środek przekonania się, czy Antonio powziął jakie względem niego podejrzenie. A ponieważ nie zniósł niepewności, postanowił dowiedzieć się o tem natychmiast.
— Oddawna już pragnę — odezwał się — pomówić z tobą o rzeczy ważnej i leżącej mi na sercu...
— O czym?
— Wiesz zapewne, że kocham twoją siostrę...
— Nie mówił mi pan o tem, ale od czasu, jak przebywałam tutaj, pomimo iż rzadko przychodzę do Castelboue, łatwo mogłem spostrzedz, że piękność jej sprawiła na pana wrażenie.
— Rzeczywiście, kocham ją całą duszą i pomimo różnicy wieku, mam nadzieję uzyskać przywiązanie twej siostry.
— I ja jestem pewnym. Klara jest dobrą, a my wszyscy troje mamy dla pana tyle wdzięczności za wszystko, co dla nas czynisz... Znasz ją pan zapewne tak dobrze, jak i ja, wiesz, jak dalece jest ona szlachetną... Ona żyje pańskie uczyni szczęśliwym... a słusznie należy się to panu.
Mówiąc to, odwrócił nieco oczy, ale ton mowy jego był tak szczerym, że Bartoli uwierzył mu.
— A więc nie masz nic przeciwko naszemu małżeństwu?
— Ja miałbym co powiedzieć?
— Jesteś głową rodziny... Być może, że Klara nie chciałaby opierać się twojej woli, gdybyś się nie zgodził... lecz sprawiłoby mi to

wielką boleść.
— Niech pan się nie lęka! Jakim prawem i z jakich powodów nie miałbym pragnąć szczęścia Klary i pańskiego?
— Więc nie masz pan nic przeciwko mnie?
— Przecież panu? — zapytał Antonio z doskonałym udanym zdziwieniem. — Znam paną naprawdę od niedawna, ale doznałem od niego tylu dowodów przyjaźni, tylu dobrodziejstw, że mogą być tylko wdzięcznym... Czy pan powiedział to seryo? — dodał z usmiechem. — Kto mnie tak źle przedstawił panu?
— Ty sam, moje dziecko, pozwól mi bowiem tak cię nazywać.
— A to jakim sposobem?
— Od czasu twojego przybycia do nas, zauważyłem, że jesteś chłodnym w stosunkach ze mną i moim synem i to nawet tak dalece, że człowiek obcy mógłby usposobienie twoje wziąć za wstręt do nas...
— Ten chłód jest tylko pozornym i pochodzi z szorstkości mego charakteru... Powinien pan być dla mnie wyrozumiałym... los nie pieścił mnie w życiu. Zylem dotychczas jak człowiek dziki, w górach i w ciągłej walce z niedostatkami. To wyrodziło we mnie tę powziętą chłódność serową.
— W takim razie pozwól mi uczynić jedno pytanie.
— Słucham.
— Usprawiedliwiam cię z tej dzikości i rozumiem ją. Ale ona nie może być jedynym powodem okazywanej nam niechęci.
— Niechęci?
— Tak. Dla czegoż bowiem — odpowiesz mi szczerze — mieszkaś oddzielnie, zdala od nas?
— Przyzwyczaiłem się do samotności.
— Dla czegoż wzdążyłeś do inności, jaką ci ofiarowałem? Mogłbyś mieszkać z nami, obok Dyana i Klary. Tworzyłibyśmy jedną rodzinę, złączyła wążami, zacieśniającymi się coraz więcej z dniem każdym. W ciągłym ob-

cowaniu z nami, znikłaby i dzikość twoja. Ty tymczasem zaledwie przybyłeś, zażądałeś zajęcia w kopalni, powiedzialesz, że będziesz pracował, gdyż nie chcesz żyć bezczynnym. Zgodziłem się na to, gdyż pracować powinien każdy i życie bez pracy jest niemożliwe. Ale czyż to słuszny powód, by tak unikać życia rodzinnego i tak rzadko nas odwiedzać?
— Pragnąłem pozostać niezależnym.
— A kłóży tu chciał kłepować swoją swobodę? Ponieważ zacząłem mówić i wypadkiem weszliśmy na ten przedmiot, więc dodam, że wszystko w twojem zachowaniu się, wskazuje jakąś myśl ukrytą... Nie jesteś z nami szczerym. Jeden krok dalej, a mój by sądził, że jesteś naszym wrogiem.
Antonio wydzierał się mocno zasmuconym.
— Niezmiernie mnie to boli, że wywołałem w panu podobne podejrzenia, i, jak widzę, jeden jest tylko sposób rozproszenia ich, mianowicie przyjęcie propozycji, jaką uczyniłem mi po mojem przybyciu do Francji. Czy gotów ją pan powtórzyć?
— Z całego serca.
— Więc dobrze! przyjmując.
— I będziesz mieszkał z nami?
— Jeżeli pan sobie życzy, to nawet od jutra.
— Dla czegoż nie od dnia dzisiejszego? I nie opuścisz nas?
— Nie opuszczę.
— Tak, to rozumiem.
Bartoli uśmiechnął serdecznie ręce Antonio, który ze swej strony odpowiedział podobnym uśmiechem. Rozstali się.
— Więc z nim razem! — szepnął młody człowiek oddalając się. — Niech i tak będzie. Może to nawet lepiej się stało. Będę go miał bezustannie przed oczami i będę napawał się rozkoszą na widok jego cierpienia. Skoro mi ciągnie ku sobie, to widocznie w zamierzu śledzenia mnie. Dobrze, że wiem o tem, będzie się pilnował.

Tymczasem Bartoli, uspokojony, myślał:
— Nie domyśla się niczego... Gdyby miał jakie podejrzenie, nie zgodziłby się na małżeństwo z Klarą i łatwo znalazłby jakiś powód opóźnienia ślubu do dnia, w którymby się przekała, że Bernard i Bartoli są jedną osobą. Gdyby mi podejrzewał, nie przyjąłby chętnie mu w pałacu gościnności. Jestem ocalony!
Był zgubionym!...
IV.
Ojciec i syn.
Ślub Bartolego z Klarą miał odbyć się w końcu października.
W miarę zbliżania się tego terminu, Filip stawał się coraz pochmurzejszym. Unikał swego ojca i szukał samotności. Bartoli, jakkolwiek zakochaany i zajęty swymi myślami, spostrzegł w nim tę zmianę: zapytywał go o powód jej, lecz odpowiedzi Filipa uspokajały go za każdym razem.
Ale cierpienie młodego człowieka było zbyt wielkie, widok przyszłego szczęścia ojca sprawiał mu męczarnię i wywoływał w nim zazdrość wó tejką.
Nie mogąc poddać tej walce z swym sercem, zdobył się na krok stanowczy.
— Mam ojcza zakomunikować — odezwał się dnia pewnego — ważne postanowienie...
— Jakiego? — zapytał Bartoli zaniepokoju.
— Opuszczę ojca.
— Co takiego? — i jak gdyby nie rozumiał znaczenia tych słów, ujął go za ramię i patrzał mu w oczy. — Opuścisz mnie? Czy masz uczynić jaką wycofanie?
— Nie... Opuścę cię na zawsze... — odrzekł głosem zmienionym.
Bartoli był tak zdziwiony, że długi czas spoglądał na syna w milczeniu.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Drobne ogłoszenia z wybitnym drukiem 1 ct. od wyrazu...
Urzedników prywatnych, otoczący stów, kasyerów itp. umieszczą tylko biuro wydawnicze Doboszyńskiego Lwów, Halicka 21.

Poszukuje się majątku ziemskiego w obszarze 500 do 650 morgów dobrej gleby.
Poządaniem jest kw. dobra budni gospodarcza i obzerne mieszkanie, bliżej miasta i kolei. Posadaćstwo wykłaczne. Oferty listowe z podaniem ceny kupna, opisem całosci, wysokości podatku ewentualnie i długów hipotecznych. Adresować proszę: W. p. A. Musil, Lwów, ulica Karola Ludwika. 14 3-6

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprz. fabryki światłowej składowej w BERNDORF
Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpakki
NACZYNNIA kuchenne z czystego niklu z pożądanym długotrwałością
G. A. Christiana Następca W. BILINSKI we Lwowie ulica Hetmanska 1 B.

Doniesienie handlowe
Handel towarów kolonialnych herbaty, win i delikatesów
dotąd pod firmą spółki, SADŁOWSKI I MARKIEWICZ
W Lwowie plac Kapitulny 1. 3 istniejący, przesyłki z dnia 1go stycznia 1894 wraz ze wszystkimi wierzytelnościami i długami na wyłączną własność naszego wspólnika i kolegi Jana Sadłowskiego, który odtąd ten handel i dotychczasową firmę

Tadeusz Sokulski
w Lwowie, Łyczakowska 54
pracownicze rzeźb i ornamentów z drzewa wykonuje ołtarze, tabernakule, fontanny, kandelabry, wraz z polowaniem i kolorowaniem, również restauruje i odnawia roboty zakreślowe.
Fabryka tutek cygarowych Heleny Piątkowskiej
Lwów, Pańska 1. 2

BYDŁO Simenthal.
1. Buhaj 3 letni, pełnej krwi po imp. buha, u Bekunick, bardzo ładny, tygodny po 30 ct. kg. żywej wagi.
2. Cztery buhajej od r. ku do 1 1/2 po 45 ct. kg. żywej wagi.
3. Sześć krów, u Jędrasza 8 1/2 lat, wysoko we krwi, do rozładunku zupełnie odpowiednie, ciele po imp. buhaju Bohumie po 28 kg. żywej wagi ma na sprzedaż obora zarodowa pół krwi w Pańskich p. Tusasz, stacja kolei loco 17 2-3

Parowe Machiny rolnicze.
Nasze wszędzie uznana Oryginałowa Fowlera lokomojwy pługowe i przyrządy rolnicze parowe, konstruujemy teraz w wszystkich wielkościach tak, że wszelkie gospodarstwa rolne znajdują u nas dla siebie stosowne maszyny. Maszyny pługowe o jednym cylindrze takie na żądanie budujemy.
Używane przyrządy własnej fabryki, konstruowane mamy czasami także na sp. żelaz. Przyjmujemy również samowolnie na dobre wykonanie napraw i remontów dostawę oryginalnych części zapasowych, o ile narządziła u nas kupiono.
Swiactwa o setkach naszych maszyn w używaniu będących, stoją do dyspozycji.
Kała ogi i broszury o o. rawi. roli za pomocą sary na życzenie wysyłamy. 3290 2-6

Pierwsza wzorowa szkoła francuskiego kroju opr. metoda Worth'a
HORTENZYJA
Lwów, Zimorowicza 4.
swoją pracownię sukien i okryć damskich, fason od z. 8.
Na prowincję obeluga szybka i akurata.

Kantor wymiany
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety
po kursie dotychczas najkorzystniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokatyę poleca:
4 1/2% pre. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne promiowane bez prowizji
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% w Banku krajowym
4% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę kraj. galic. koronową
4% pożyczkę propinacyjną g. h. galicyjską bukowicką
4 1/2% pożyczkę węgierską galicyjską
4 1/2% propinacyjną węgierską
4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wyczerpane, a już prawie nie używane papiery wartościowe, tudzież wszelkie kopony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, ośz z wyjątkiem o. jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Ludwik Gardoliński
Handel porzeczki, delikatesów
136
Pokoje do sniadań
Lwów, Kopernika 4
(naprzeciw apteki Wgo Mikolajacha)
Biuro pośredniczeń Heleny Kozłowskiej
WE LWOWIE, ulica Skarbowska 12 b. 3
dostarcza Nauceycielki prywatne i Bony różnej narodowości, o az tylko znanych i dobrze rekomendowanych Oficjalistów gospodarskich jak: Rządzców, Ekonomów, L. śniczy h. Ogródników, Bucharzy, Paup, służące, Gospodynie wiejskie, tudzież wszelką niższą służbę.
Jest zaraz do umi szczenia Bona Niemka tylko na prowincję, mogąca uczyć przedmiotów szkolnych i umiejęta krawi czytać. 164 2-2

1000 nieklejonych z doskonałej francuskiej bibułki
po zlr. 1 i wyżej
poleca FABRYKA
F. NIZALOWSKI, Lwów.
Przy odbiorze 5 000 sztuk, pocztą franco.
Lesniczy praktycznie wykształcony z doświadczeniem poszukuje posady. Informacji udziela Tożarstwo w pomocy Oficjalistów prywatnych we Lwowie. 191 1-3

ALBIN KRAJEWSKI
Wiedeń, IV. W edener Hauptstrasse 51.
polski pierwszy dom komisowy i przedsiębiorstwo wysyłkowe
poleca i dostarcza
!! wszystko !!
czego kto tylko zażąda i co w dziedzinie handlu i przemysłu wchodzi.
Cenniki wysyła na żądanie gratis i franco.

JOHN FOWLER i SKA
ul. ben kole Pragi naprzeciw dworca kolei państwowej.
JAN IHNATOWICZ
we Lwowie ul. Kopernika Nr. 3, Halicka Nr. 11, w Krakowie Sukiennice Nr. 20, w Czerniowcach Rynek Nr. 2.
poleca swojego wyrobu
znakomite s. dki odszczególnione 10ma medalami zastugi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych

PODZIĘKOWANIE.
Wielmożny Górny Piłarski.
Proszę przyjąć mi jeszcze dwie flaszki wody i olejk. ks. Kneip'a. Skutecznej wody jest widoczny i ka demu mogę ją polecać. Jestem więc za nią bardzo panom wdzięczny.
M. ŚWIŚTAK, c. k. ekspedytor i telegrafista.
Przeciw wypadaniu włosów i gubieniu sedy i olejk. ks. Kneip'a.
I. Górnygo T. Piłarskiego Lwów, H. tel. Georga.
Na prowincję odwrotnie. Ostrzeżenie się prz. d. nasłodownictwem. 121

W. Czopp
Lwów, Żółkiewska 1. 2.
zakupiła wielki transport prasiełniczych
GABEK
amerykańskich i greckich i poleca takowe po najniższych cenach k instrumentom i ołtr. d. jej.
Więszym odbiorcom z aczny rabat. 3119 9-10

Poszukuję dzierżawy
600—1000 morgów.
Blższa wiadomość w bierz ogłoszeń i dzienników L. Plohna we Lwowie, ulica Karola Ludwika 9. 189 1-4

500 cent. metr.
SIANA
w najlepszym gatunku do sprzedania tudzież 100 cent metr. KONICZYNY na prasę.
Założona do Zarząd dóbr Nowe siele op. Kulików. 1-3 1-6

PODZIĘKOWANIE.
Wielmożny Górny Piłarski.
Proszę przyjąć mi jeszcze dwie flaszki wody i olejk. ks. Kneip'a. Skutecznej wody jest widoczny i ka demu mogę ją polecać. Jestem więc za nią bardzo panom wdzięczny.
M. ŚWIŚTAK, c. k. ekspedytor i telegrafista.
Przeciw wypadaniu włosów i gubieniu sedy i olejk. ks. Kneip'a.
I. Górnygo T. Piłarskiego Lwów, H. tel. Georga.
Na prowincję odwrotnie. Ostrzeżenie się prz. d. nasłodownictwem. 121

BUTY SUKIENNE
POLECANA
w wielkim wyborze
B. KRIMMER
L W O W
Hotel francuski.

„Pod Sokołem“
Teofil Teichmann i A. Hermann
Lwów, Jagiellońska 15. 143

Lwowskie laboratorium chemiczne
świadectwem z d. 24 marca 1892 do 1. 1918, stwierdzilo, że jedynie tutaj niek. ejone z fabryki
S. W. Niemojowskiego
we Lwowie są znakomite i zdrowie nieszkodliwe.
Do nabycia w sklepach:
S. W. NIEMOJOWSKO
we Lwowie Teatralna 3.
we Lwowie Jagiellońska 6.
w Krakowie Sukiennice 28.
oraz we wszystkich handlach i trafikach.
Zlecenia z prowincji odwrotnie przy 5.000 franco.
Gatrzęca się przed listoznemi nasłodownictwami.

BRZYTYWY angielskie
i z Solingen pod gwarancją i prawem wymiany jeżeliby się do wlosa nadeszły po zlr. 1.50, 1.75, 2, 2.50, 2.75, 3 i 3.50 poltra
Piotr Chrzastowski
handel zela. ny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

PODZIĘKOWANIE.
Wielmożny Górny Piłarski.
Proszę przyjąć mi jeszcze dwie flaszki wody i olejk. ks. Kneip'a. Skutecznej wody jest widoczny i ka demu mogę ją polecać. Jestem więc za nią bardzo panom wdzięczny.
M. ŚWIŚTAK, c. k. ekspedytor i telegrafista.
Przeciw wypadaniu włosów i gubieniu sedy i olejk. ks. Kneip'a.
I. Górnygo T. Piłarskiego Lwów, H. tel. Georga.
Na prowincję odwrotnie. Ostrzeżenie się prz. d. nasłodownictwem. 121

POLECANA
w wielkim wyborze
B. KRIMMER
L W O W
Hotel francuski.

Łyżwy „Halifaks“
zwykle po zlr. 1.40 ze stalowymi ostrzami zlr. 2, nielowane zlr. 3, z szerokości ostrza: nielowane zlr. 3.25, nielowane zlr. 5. Halifaks damskie z rowkami zlr. 1.40, nielowane zlr. 2.80. Mark r lub halifaks zlr. 3. J. J. esauo Heynes pole owane fasoz z G. szta zlr. 4.80, nielowane zlr. 5.00. R. x zlr. 6 Columbus zlr. 9.50. Łyżwy zwykłe zela. ne 90 ct. Paski do łyżwy tylnie para 30 ct. Wszelkie wyroby obejmujące zakres handlu zela. nego po cenach konkurencyjnych poleca
Antoni Halski — Handal Żelazny
Lwów, Plac Maryacki 1. 9.